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Kolme johtopäätöstä, kolme lähtökohtaa

Pohdinnat ovat toistaiseksi antaneet aihetta kolmeen johtopäätökseen 
– jatkossa ne ovat ratkaisevan tärkeitä kirjan päättelylle.

Ensinnäkin lika voidaan käsittää vain yhdessä isäntäesineensa kanssa.
Toiseksi likaisuuskäsitteet ovat teleologisesti määräytyneitä.
Kolmanneksi tietty likaisuusarvostelma kuuluu tiettyyn likaisuusti-

lanteeseen.
– Siis:
1.  Likaisuus ja isäntäesine. Jokainen isäntäesine on likainen ja puhdas 

omalla tavallaan, aivan niin kuin ”rikkoutuminen” tarkoittaa eri esineil-
le eri asiaa. Ikkuna on likainen yhdellä tavalla ja CD-soitin toisella taval-
la. Tietyn kohteen olemuksen ymmärtäminen tarkoittaa muun muassa 
sitä, että tiedetään, millä eri tavoilla juuri kyseinen kohde voi likaantua, 
rikkoutua ja muutoin poiketa oletetusta normaalitilasta.

Tämä näkyy aivan kouriintuntuvasti puhdistusmenetelmistämme. 
Kun likaa poistetaan vaatekappaleesta, levysoittimesta tai hiuksista, se 
edellyttää paitsi tietoa kosketusaineen ominaisuuksista myös vaatteiden, 
levysoittimien ja hiusten luonteen ymmärtämistä. Ei ainoastaan siksi, 
että löydettäisiin tehokas puhdistusmenetelmä, vaan myös siksi, että 
ymmärrettäisiin, mitä kyseisessä tapauksessa pidetään likana sekä mitä 
keinoja ei puhdistuksessa sovi käyttää. Likaisuus on niin muodoin isän-
täesineen identiteetin funktio. Likaisuuden ymmärtämiseksi on ymmär-
rettävä isäntäesinettä.

2. Teleologia. Likaisuuskäsitteet ovat teleologisesti määräytyneitä. 
Teleologisesti määräytyneet käsitteet ja kuvaukset saavat merkityksen-
sä tarkoituksia tai pyrkimyksiä koskevista mielikuvista. Edellytetään siis 
”päämäärää” – kreikaksi télos (τέλoς). Jonkin asian kuvaaminen likai-
seksi sisältää epäsuoran vihjauksen kuviteltuun puhtaaseen normaali- 
tai ihannetilaan, aivan kuten kuvaus ”rikkoutunut” edellyttää ihanteek-
seen vahingoittumatonta esinettä. Kuten rikkonainen kohde normaali-
tapauksessa vaatii korjaamista, myös likaisuus vaatii puhdistamista.
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Esineen tarkastelu teleologisin käsittein ei yleensä kuitenkaan edelly-
tä mitään järjestelmällisesti työstettyä käsitystä esineen ihannetilasta. Te-
leologia ilmenee enemmänkin via negativa:53 se ilmenee siinä, miten ih-
miset tunnistavat erilaisia vikoja. Käsityksemme jonkin tietyn esineen 
puhtauden ihannetilasta perustuu muun muassa siihen, milloin sanoi-
simme juuri tämäntyyppisten asioiden olevan likaisia. Likaisuus ja rik-
kinäisyys ovat sen funktioita, mitä isäntäesineeltä vaaditaan ja millaisia 
vaatimuksia ne esittävät.

Teleologioita ei toisaalta pitäisi käsittää ahtaan käytännöllisesti. Nii-
hin voi sisältyä esimerkiksi esteettisiä piirteitä. Vastapestyjen ikkunoi-
den tuottama nautinto ei ensi sijassa johdu näkyvyyden parantumisesta 
– se on harvoin ongelmana ennen pesua – vaan enemmänkin siitä, että 
kevät pääsee sisälle, että tunnemme talon ympäristön läsnäolon voimak-
kaammin huoneissa.

Myös käsite patina on luonteeltaan esteettinen. Puhtaan teknisesti 
patinaa ei voida pitää erillään likaantumisesta ja kulumisesta. Nykyiset 
huonekalunkunnostusoppaat kuitenkin varoittavat liian voimakkaista 
puhdistusotteista, jottei huonekalun ”sielu” pääse tuhoutumaan. Asian-
tuntija arvostaa ajan kuluttamia huonekaluja ja pitää jälkienpoistamis-
yrityksiä raakalaismaisina. Antiikkiesineen luontaisena päämääränä on 
vanheneminen rakastavassa hoivassa.

3. Tilannesidonnaisuus. ”Ovatko kätesi puhtaat?” – Useinkaan en 
osaa vastata esittämättä ensin vastakysymystä: ”Mitä haluat minun te-
kevät käsilläni?” Se, mikä päältä katsoen näyttää yhdeltä ja samalta ky-
symykseltä (”onko X puhdas?”), saa aivan erilaisia merkityksiä isäntäesi-
neen aiotun tehtävän mukaisesti. Kysymyksellä ei itse asiassa ole min-
käänlaista merkitystä muutoin kuin tilanteen muodostaman taustan 
edessä.

Kohteiden ihannetila ei nimittäin ole vain yksi asia. Kohteiden te-
leologia merkitsee enemmänkin, että ne osallistuvat erilaisin tavoin ih-
misten toimiin ja että kohteet – näiden tilanteiden rajoissa – joko toi-
mivat tai sitten oikuttelevat eri tavoin. Toisin sanoen se, mitä pidetään 
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poikkeamana oletusnormista, vaihtelee tilannekohtaisten vaatimusten 
mukaisesti. Myös tuo vaihtelu kuuluu osana kohteen teleologioihin.

Likaisuus ei siis vielä seuraa tosiasiana kohteen ja vieraan aineen puh-
taasti aineellisesta kosketuksesta. Aineellisten osasten välillä on aina 
kosketuksia, mutta tilanneyhteys ratkaisee niiden merkityksen. Se, että 
kupista on juotu kahvia, voi merkitä – joskaan ei välttämättä – että kup-
pi on likaantunut. Miten puhumme jostakin kohteesta, millaisia pulmia 
näemme sen tilannekohtaisessa tehtävässä, se ratkaisee, mitä – jos mi-
tään – voimme tarkoittaa sanoessamme sitä likaiseksi taikka puhtaak-
si. – ”Onko kuppi puhdas?” – Kuppi, jota pitelen, on puhdas, jos aiot 
kaataa lisää kahvia. Kuppi on likainen, jos keräät kaikkien kupit pestä-
väksi. Tämä ei tietenkään johdu mistään aineellisesta muutoksesta, joka 
vaikuttaisi kuppiin kahden silmänräpäyksen välillä, vaan siitä, että ky-
symyksen sisältö on nyt toinen. Kohdetta arvioidaan suhteessa käytyyn 
keskusteluun, ja puhtauskysymys saa merkityksensä siitä.

Nyt en ole vielä selventänyt yksityiskohtaisesti, kuinka likaisuus eroaa 
muunlaisista vajavuuksista, esimerkiksi naarmuista, värivirheistä, ruos-
teesta. Lisää tietoa on kohta luvassa, mutta mitään kaikenkattavaa mää-
ritelmää ei voida esittää. Syy on jo käynyt selväksi. Yleisesti ilmaistuna 
erilaisten kohteiden kuvaaminen likaiseksi tai puhtaaksi heijastaa erilai-
sia kosketuksia, joita kohteiden ja niiden käyttäjien välillä esiintyy. Näis-
tä suhteita leimaa kohteen identiteetti, tarkoitus tai telos.

Ensi- ja toissijaiset isäntäesineet

Ennen kuin jatkan edemmäksi, on esiteltävä isäntäesineen eri roole-
ja. Monissa tapauksissa ei niinkään huolemme isäntäesineestä sinänsä 
saa meitä havaitsemaan puhdistustarvetta. Nimitämme asiaa likaiseksi 
myös silloin kun se uhkaa liata jotakin muuta mistä välitämme.

Tässä voidaan suorittaa jaottelu. Voidaan puhua lian ensisijaisesta ja 
toissijaisesta isäntäesineestä. Isäntäesineen likaisuus voi toisin sanoen 
nousta tarkastelun keskiöön joko ensi- tai toissijaisen suhteen nojalla. 
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Ensisijaisten isäntäesineiden likaisuus määrittyy niiden teloksen kautta, 
jota lika haittaa. Toissijaisten isäntäesineiden likaisuus määrittyy suh-
teessa ensisijaisen isäntäesineen telokseen.

Ensisijaisia isäntäesineitä puhdistetaan tai suojataan lialta, koska nii-
den puhtautta pidetään tärkeänä. Toissijaisia isäntäesineitä puhdiste-
taan tai vältetään, jotta ne eivät likaisi ensisijaisia isäntäesineitä, joiden 
puhtautta arvostetaan.

Kostea maa likaa kenkäni. Maan likaisuus käy ajankohtaiseksi, koska 
kenkien puhtautta on varjeltava. Kun sitten saavun kotiin, on puolestaan 
mattojen puhtautta suojeltava kenkien lialta. Ensin maa oli lian toissi-
jainen ja kengät ensisijainen isäntäesine. Sitten kengistä tuli toissijainen 
mutta matot säilyivät ensisijaisena isäntäesineena.

Tämä ensi- ja toiskätisen likaisuuden erottaminen voi olla valaisevaa, 
kun pohdimme likaisuusarvostelmiemme muuntelua ja vaihtelua. Käy-
tävän lattia on puhdas kävellä. Mutta ehkä siihen ei voi istua eikä aset-
taa sille eväsvoileipiä. Mitä on tapahtunut? Oliko lattia ensin puhdas ja 
sitten likainen? Lattiassa ei ole tapahtunut muutosta, mutta kysymyksen 
painopiste on siirtynyt toisaalle. Ensisijainen isäntäesine on vaihtunut. 
Ensin se oli kengät, sitten voileivät. Niille esitetään erilaisia puhtausvaa-
timuksia – siksi lattialle esitetyt vaatimukset muuttuvat. Lattialle esitet-
tävät vaatimukset ovat toissijaisia, johdannaisia. Ne alistuvat ensisijaisen 
isäntäesineen puhtausvaatimuksille.

Olisi tietenkin virheellistä koettaa jakaa koko ympäristö sellaisenaan 
lian ensi- ja toissijaisiin isäntäesineisiin. Erotteluhan ei koske kohteita 
abstraktisti vaan niiden toimintaa erilaisissa likaisuustilanteissa. Silti on 
tosin ilmeisen tavallista, että tietyt liankantajat useammin asettuvat tä-
hän tai tuohon rooliin. Käsille esitettävät vaatimukset ovat erittäin tyy-
pillisesti luonteeltaan toissijaisia, johdannaisia. Olemme kiinnostuneet 
käsien puhtaudesta yleensä siksi, että esineitä käsitellään – niinpä niin – 
käsin. Kasvot ja esimerkiksi silmälasit ovat toisaalta lähes poikkeukset-
ta ensisijaisia isäntäesineitä. Puhdistamme ne, jotta ne olisivat puhtaat, 
emme suojataksemme muita kohteita.
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